<sup>16</sup> Forte, *affirmantibus*.—<sup>17</sup> Videtur delendum *enim*.—<sup>18</sup> Forte, *tamen*.—<sup>19</sup> Lege, *militibus*.—<sup>20</sup> Lege, *examino*.—<sup>21</sup> Lege, *generosum*. Suet. *nobilem*.—<sup>22</sup> Lege, *audivit*.—<sup>23</sup> Lege, *cum*.—<sup>24</sup> Lege, *adjuvit*.—<sup>25</sup> Lege, *in contentione*.—<sup>26</sup> Lege, *voluit*.—<sup>27</sup> Lege, *jurisjurandi*.—<sup>28</sup> Lege, *cogeretur*.

est. Conjuraciones contra se deprehensas non prævenit, sed sibi notas esse admonuit: male de se loquentibus edixit ut desinerent: statuas Sulla atque Pompeji a Romana plebe depositas restituit; nec passus est extinetis hostibus nocere favorem suum, qui viventibus non noceret. Denique omnes injurias omnibus remisit: neque alibi quam in prælio periisse aliquos suorum hostium notum est, nisi Afranum ut perhibent, et Faustum Sullam, ac L. Cæsarem juvenem: quanquam et duo primi accepta semel venia postmodum rebellassent, et de eorum morte<sup>29</sup> alteri scripserint qui rebus interfuerunt: et tertius servos Cæsaris ac libertos ferro et igni crudeliter encasset; sed ne hos quidem suo jussu,<sup>30</sup> sed consensu interfectos dicant, qui asserunt post victoriam interfectos. Cum vero potentibus sigillatim ignovisset, novissime universis etiam non potentibus veniam dedit, ac licentiam in Italiam redeundi, atque ad honores et imperia bello præclusum aditum aperuit, ostendens verbis, et, quæ mentiri nesciunt, rebus, nullum se hostem post bellorum exitum habere: de quo Cicero, etsi post ejus interitum obloquatur, quod invitus lego: tamen ante sic dixerat: ‘Videmus tuam<sup>31</sup> gloriam præriorum exitu terminatam, gladium vagina vacuum in Urbe non vidimus: quos amisimus cives, eos Martis vis pertulit, non ira victoriae: Ut dubitare debeat nemo, quin multos, si fieri posset, C. Cæsar ab inferis excitaret, quoniam ex eadem acie conservat quos potest?’ [268] hæc<sup>32</sup> levitas et hi mores Cæsaris qui illum totius humani generis amore dignissimum facere debuissent; sibi, quod suspicari quidem licet, perniciem attulerunt: visus est enim tuto hædi posse, qui omnia omnibus indulgere, nihil soleret ulcisci, prætentæ tamen aliæ causæ sunt: et facile est causas vel invenire vel fingere. Objiciunt illi insolentiam, cui certe adjuncta solet<sup>33</sup> crudelitas, quæ, ut<sup>34</sup> linquit, ab illo longe afuit: ut sit autem mitis insolentia, quod vix esse posset,<sup>35</sup> præfecto tanta post victorias desierat esse<sup>36</sup> mirabilis, et gestarum rerum conscientia levabatur. Dicunt eum ingratus<sup>37</sup> non sibi tantum, sed aliis, præter patrii moris observantiam impertitum: nimios sibi honores usurpasse, continuum consulatum, perpetuam dictaturam ac censuram, cognomen imperatoris ac patris patriæ, quæ post eum multis longe

29 Lege, *aliter*.—30 Lege, *scu*.—31 Forte, *victoriam*: sic Cicero pro M. Marcel.—32 Lege, *lenitas*.—33 Videtur addendum, *esse*.—34 Lege, *liquet*.—35 Lege, *prefecto tantas*.—36 Lege, *esse*. Mirabili gestarum rerum conscientia.

imparibus contigerunt; statuam inter reges, in orchestra<sup>37</sup>, <sup>38</sup>qui certe non petenti, immo et recusanti merito <sup>39</sup>debebatur, nec humanos tantum, sed divinos<sup>40</sup>: sedem auream <sup>41</sup>in curia tensam pro tribunali, templa etiam et aras, in quo modum fateor supergressus est: at quod sequitur, quale est simulachrum juxta Deos: et quos Deos quæso? Jovem forsitan aut Neptunum, qui certe pedem Cæsaris non valebant, homines vitiosi: aut ut scriptum est, ‘ Omnes Dii gentium dæmonia.’ Despexisse etiam fertur <sup>42</sup>auru-spicia: et quid oro dignum infamia, ne dum morte, et non potius multa laude <sup>43</sup>dignissima? sed expediamus illam inexpiablem ut dicunt invidiæ causam: <sup>44</sup>se adeunti, [269] et honorificentissimis decretis honestanti, non <sup>45</sup>assurrexerit, sive prohibitus, ut ajunt, a Cornelio Balbo, <sup>46</sup>et cum vellet assurgere, <sup>47</sup>sine sponte sua, neque de assur-gendo cogitans: en grave crimen: eum nostra ætate filii rusticorum regibus atque principibus non assurgant: sed enim id maxime indignationem senatus auxit, quod ipse Cæsar sibi triumphanti non assurrexisse Pontium Aquilam ægre tulerat. En causa, en paritas rerum: rogo autem quid habet Pontius Aquila tribunus plebis communie cum Cæsare triumphante? nisi forte eadem in patria natum esse pares facit. Sed nunquam odio causa defuit. Addunt suspicionem affectati regni ab illo, qui utique regibus omnibus major erat, et major esse noverat. Hæ sunt fere causæ, hæc sunt crimina, quæ Cæsarem morte dignum effecerunt, et eorum utor verbo, ut jure cæsus existimetur. Conjuratum est in eum a LX. senatoribus, Gajo Cassio, ac Marco, ac Decimo Brutis tantæ cædis ducibus: quorum primus atque ultimus e suorum numero erant, medius semper adversæ partis extiterat; sed venia donatus ac provincia auctus, aut oblata respuere, aut profecto ipse quoque suis esse debuerat: sed uno modo sui omnes fuerunt peremptores. Et multa quidem conjuratis fuere consilia qualiter atque ubi eum perderent: tandem <sup>48</sup>senatu. Nec ipsi quidem Cæsari mors ignota esse debuerat, nisi quod perituris <sup>49</sup>oculis obstruit fortuna: omitto tabulam æneam forte <sup>50</sup>Capis regis e sepulchro erutam, in qua

<sup>37</sup> Adde, suggestam.—<sup>38</sup> Lege, quæ.—<sup>39</sup> Lege, dabantur, aut decernebantur.—<sup>40</sup> Adde, recepit.—<sup>41</sup> Lege, in curia et pro tribunali, thensam in pompa Circensi. Sic sane Suet.—<sup>42</sup> Lege, auspicia, ant haruspicia.—<sup>43</sup> Lege, dignissimum.—<sup>44</sup> Adde, Senatu.—<sup>45</sup> Lege, assurrexit.—<sup>46</sup> Videtur delendum, et.—<sup>47</sup> Lege, sive.—<sup>48</sup> Adde, in.—<sup>49</sup> Forte, oculos.—<sup>50</sup> Lege, Capitis: et sic paullo post.

Græce scripta erat hæc sententia: ‘Quandoeumque ossa Capis detecta essent, fore ut Julio prognatus manu suorum necaretur, [270] magnisque mox Italiae cladibus vindicaretur.’ Potest enim esse res fabulosa, quamvis eam Suetonius Tranquillus affirmet; et Cornelium Balbum Cæsaris familiarissimum producat auctorem. Omitto greges equorum in trajiciendo Rubicone consecratos, et vagari sine custode permissos circa diem cædis, et pabulo abstinentes, et lacrymis manantes uberibus. Omitto plurimis hostiis non litatum, et Spurinæ aruspiciis monitus perieuli imminentis, et regaliolum avem in Pompejana curia a diversis <sup>51</sup>vulneribus decerp tam. Omitto suum et uxoris suæ somnum, et quæ sunt id genus omnia, quæ a viro tam docto, tam magnanimo jure optimo, nisi fallor, sperni poterant: sed tunc vulgo observari talia, immo et præcaveri <sup>52</sup>mox erat. Illud certe sapientissimo duci oculos aperruisse debuerat, quod et fama <sup>53</sup>cæde in vulgus effusa erat, ut quod multi noverant, ille unus, cuius res agebatur, vix ignorare potuerit: et ad locum suæ mortis eunti <sup>54</sup>quidem obvius sed ignotus scripturam obtulit, qua monebatur ne ad mortem iret: accepitque illam nec perlegit, sed scripturis aliis quas sinistra manu gestabat, quasi statim postea lecturus immiscuit, quæ postea cum aliis est inventa. Et hinc ortus dicitur mos ille præcipue principum, ut omnem scripturam sibi oblatam confestim legant. Ceterum his atque aliis moti quidam opinantur, Cæsarem et mortem suam <sup>55</sup>præstissee et sic mori voluisse: nam et apud Xenophonem cum Cyri regis mortem et ordinationem ultimam aliquando legeret, contempsit lentum ac languidum mortis genus: et pridie quam more rectetur orta inter cœnam mentione de optimo genere moriendi, ipse mortem subitam inexpectatamque prætulerat: et in quotidiano sermone sœpe dicere solitus ferebatur. [271] ‘Satis diu se vel naturæ vixisse vel gloriae?’ cuius, in Oratione pro M. Marcello, Cicero meminit: <sup>56</sup>utrumque ea res credita. Cæsar Idibus Martiis turbatæ valetudinis causa aliquamdiu domi detentus, tandem D. Bruto hortante ne expectantem senatum frustraretur, ad multum diei <sup>57</sup>spatii, hora scilicet quinta, venit in curiam Pompejanam, quæ est <sup>58</sup>Trapei rupis in latere, expeditionem Particam animo cogitans:

<sup>51</sup> Forte, *aeribus*.—<sup>52</sup> Lege, *mos*.—<sup>53</sup> Lege, *cædis*.—<sup>54</sup> Lege, *quidam*.—<sup>55</sup> Lege, *præstissee*.—<sup>56</sup> Forte, *utcunq[ue]*.—<sup>57</sup> Lege, *spatium*.—<sup>58</sup> Forte, *Tarpejæ*.

ibi dum assedisset, conjurati eum sub prætextu obsequii circumstunt: cum Cimber Tullius qui <sup>59</sup>primus sibi tanti facinoris partes assumpserat, accedens nescio quid poposet. Neganti in præsens inque aliud tempus rem trahenti, ab utroque humero togam manibus arripuit, exclamantem, ‘Ista quidem vis est,’ Cassius infra jugulum vulnerat. Cæsar Cassii pugione erepto, brachioque ejus trajecto, dum assurgeret alio vulnere remoratus est, quod unum ex omnibus letale medici dixere: sed ad unam vitam finiendam tale vulnus unum satis est. Tum se undique ab omnibus stricto ferro peti videns, neque soli inter tantos et inermi quidquam auxilii esse intelligens, spiritum recollectus, ne quid indecorum moriens diceret aut faceret, neque omnino aliquid dixit: nisi quod ad primum vulnus parumper <sup>60</sup>infremuit, nulla voce tamen emissas: et M. Bruto in se irruenti, Græcum fertur nescio quod breve dixisse, de quo Cæsarem ipsum dicere solitum refert Cicero Epistolarum ad Atticorum libro <sup>61</sup>xxxix. Magni refert quid hie velit, sec quicquid volet valde volet: et ipse quidem in extremo toga caput obnublit, lœvaque sinum vestimenti ad inferiores partes corporis extendit, quo casus esset honestior. [272] Ita ille qui tot terras primum, post in urbe Roma terrarum orbem mira felicitate subegerat, una hora III. ac XX. vulneribus ad terram datus occubuit: inque omnem terram auditus est ruinæ fragor ingentis. Quam indigne autem sit occisus, vel hinc patet, quod plures ex his qui eum occiderunt, in testamento ejus filii, si quis forte nasceretur, tutores erant nominati, quidam quoque in secundis hæredibus scripti erant: ut D. Brutus, qui maxime in cæde ac præcipue videtur ipsius fuisse: quod quidem testamentum paucis ante mortem mensibus fecerat. Nam in altero ante belli civilis initium, ut quidam tradunt, Gn. Pompejum generum suum unicum scripserat hæredem, sed bello exorto mutandi testamenti justissima causa fuit: Nemo enim hostem sibi vult hæredem legatum. Populo Romano publice reliquit hortos quos circa Tiberim habebat, private autem ac viritim trecentos sextertios: quod legatum ingens fuisse, quisquis populi numerositatem attendit, intelliget. Decreverant occisores corpus in Tiberim jactare, bona publicare, acta revocare: sed magnitudine perpetrati facinoris attoniti, et metu M. Antonii qui tunc consul, et Lepidi, qui magister equitum dictatori erat, abterriti destiterunt:

fuitque illis unica fuge cura: et nisi eam <sup>62</sup> Iudibrium extincto præparatum mirificos in homines versum <sup>63</sup> est. Rogus ei accensus in campo Martio secus tumulumJuliae, nescio quidem an filiae an sororis, utriusque enim nomen fuerat: aedes aurea templi in formam memoriae ejus extracta; lectus eburnens auro stratus ac purpura ad caput ejus; trophæum ad gloriam, et vestis in qua erat occisus ad commiserationem spectantium excitandam: simulque inter ludos funereos ad misericordiam occisi, [273] et invidiam occisorum <sup>64</sup> pecuniarum illud inter alia decantatum: ‘Me, servasse, ut essent qui me perderent?’ laudationes in funere virorum illustrium fieri solitæ, propter prolixitatem et pompam funeris, cui <sup>65</sup> dives non suffectura videbatur, prætermissæ sunt: earumque in locum senatus consultum breve per praeconem jussu Consulis recitatum est, quo Cæsari omnes honores divinos humanosque decreverat: et præterea jusjurandum, quo se omnes pro salute ejus obligaverant, ut evidentius non modo cædis sed perjurii scelus esset: pari compendio permisum est, munera ad funus ex more ferentibus, ut sine crinaline quo quisque vellet, in itinere suum munus in campum ipsum Martium deferret, inde in forum a magistratibus delatus est. Dumque ubinam cremandus esset in quæstionem venisset, aliquie in curia, in qua occisus erat, alii in cella Jovis dicerent: subito duo viri ignoti succineti gladiis, et jacula bina gestante, ardentibus <sup>66</sup> cereris igne accenso diremerunt litem, secutique omnes quasi divinitus præmonstratam viam, multi vestes, multi arma quibus ornati advenerant, flammis injecere: præcipue veterani, qui sub illo victoriosissime militarant, quasi jam armis vale dicerent, illo extincto, qui summum fuerat deus armorum. Matronæ etiam sua in ignem et filiorum ornamenta jaetabant; iunctus ingens fuit non Romanorum modo sed exterarum gentium quoque, maxime Judæorum, qui sepulchrum ejus aliquot continuis noctibus pro officio frequentarunt. Peracto funere plebs Romana ad domum Bruti et Cassii facibus armata contendit, vixque inde repulsa <sup>67</sup> Erulum Cinnam infelicem quandam hominem casu obvium errore nominis delusa discepserpit, credens alium esse, quem mordaciter per eos dies contra Cæsarem locutum esse constabat, [274] affixitque hastæ caput velut taliter suum ducem ulta gestavit. Sic alienæ culpæ

<sup>62</sup> Aliquid deest, ut arripuissent: aut simile.—<sup>63</sup> Lege, *esset*.—<sup>64</sup> Forte, *Pacuvianum*.—<sup>65</sup> Forte, *dies*.—<sup>66</sup> Lege, *cereis*.—<sup>67</sup> Forte, *Helvium*: sic Suet.

ille innocens pœnas dedit. Post haec Numidici lapidis columnam in eodem loco posuit viginti pedum altitudinis,<sup>68</sup> in scipione addita, *Parenti patriæ*: ad quam et sacrificare et vovere et jurare per Cæsarem diutius observatum est. Periit anno aetatis vi. et L. relatus est in numero Deorum, non modo principum auctoritate, sed opinione etiam populari: nam Iudis quos ibi Augustus Cæsar hæres ejus instituit, crinita quædam stella VII. continua diebus circa XI. horam lucis apparuit: persuasumque est<sup>69</sup> crudele plebi, Cæsaris esse animam in cœlum admissi: quo profecto aliis viis, quam armis, et bellis, aliisque quam de armato hoste victoriis atque triumphis ascenditur. Hujus stellæ et Virgilius poëta mentionat in Bucolico carmine, et simulachrum ipsum Cæsaris<sup>70</sup> iudicio, cuius in vertice stella est. Denique opprobrium illud, quod conjurati in extinctum meditati erant, primo quidem in tempus ac locum cædis versum est: nam et curiam ipsam eum infaustum locum claudi jussum est: hodieque præclusa vixque accessibilis est.  
 "Diis Martias parricidium nominari"<sup>72</sup>, hoc adjecto, ne unquam die illo senatus haberetur.<sup>73</sup> Dictum etiam in ipsos<sup>74</sup> sedis auctores: quorum nullus triennio amplius supervixit, nullus morte obiit naturali: damnati omnes diversis eventibus periere, alii naufragio, bello alii,<sup>75</sup> quidem seipso gladio, quo Cæsarem vulneraverant, occiderunt, ut evidenter ostenderetur, cædem illam nec Deo nec hominibus placuisse.

Explicit Liber. Deo gratias.

<sup>68</sup> Lege, *inscriptione*. —<sup>69</sup> Lege, *credule*. —<sup>70</sup> Forte, *iudicat*. —<sup>71</sup> Forte, *Idus*. —<sup>72</sup> Forte addendum, *placuit*. —<sup>73</sup> Forte, *Versum*. —<sup>74</sup> Lege, *cædis*. —<sup>75</sup> Lege, *quidam seipso*.

TESTIMONIA CLARORUM VIRORUM  
DE JULIO CELSO,  
EJUSQUE COMMENTARIIS.

---

SPECULUM Historiale *Vincentii Belloræensis seu Beluacensis Episcopi* (qui floruit circa Annum 1240) impress. *Venetiis* 1494. *Fol. Antiqua Dicta Moralia Julii Celsi* continet. Lib. vi. 5. *Alia multa de Bello Cæsarum narravit Orosius et Julius Celsus, ex quibus multa sequuntur excerpta;* quæ consulat Lector.

Fragmenta illa *Julii Celsi* a *Vincentio* memorata, si in nostro Auctore reperiantur, *Grævii* conjecturæ minus faverent de tempore Scriptoris horum commentariorum, qui sæculum minus barbarum, stylumque haud cucullatum sapiunt, licet verisimile sit *Celsum* nostrum aliquibus in locis corruptum aut interpolatum fuisse. Sieut ipsum *Cæsarem*, veteres fere universos, (*Poëtas* vero omnium minime) Lectorum et Seribarum more. Sæculo forte quinto vel sexto floruit *Celsus* noster, nam in *Codicibus antiquissimis Julius Celsus Constantinus et Constantinopolitanus* scribitur, et in omnibus fere *Mss. C. Cæsarum Commentar.* extat nomen ejus; invalidit enim consuetudo clarissimorum virorum lectionis testimonium libris ascribere, ut fides emtoribus et lectoribus fieret, non mendosum esse codicem qui a tanto viro fuisset perfectus, recensitus, vel emendatus; quod postea Typographorum nomina supplere solebant.

*Gualterus Burleus Anglus* (qui floruit circa Annum 1230) de vitis Philosophorum. *Quarto Impress. Lovanii 1474. a Johan. de Westfalia, et a Joan. Horne ter Ann. 1472.*

De *Julio* Historiographo, c. 104.

*Julius Celsus* Historiographus scripsit diligenter de Bello *Cæsarum* Librum, quem in v. Libros distinxit: in quibus multa doctrinalia mirabilia continentur, ex quibus pauca hic posita sunt.

‘ Naturale est omnes homines studio libertatis incitari, et conditiones servitutis odisse. Rerum omnium Magister est usus. Quod volumus libenter cernimus et credimus. Terror hominibus consilium mentemque eripit, et membra debilitat. Fortuna eos plerumque quos plurimis beneficiis ornavit, ad duriorem casum reservat. Quæ sentimus ipsi reliquos sentire speramus. Inter duos bellantes hoc unum tempus belandi de pace est, dum sibi uterque confidit, et ambo pares videntur; quod si alteri paululum fortuna tribuerit, vix utetur conditionibus pacis qui superior videtur, nec æqua parte contentus erit, qui se omnia habiturum sperat.’

‘ Joannes Magnus (qui floruit circa Annum 1420.) in *Sopholog.* impress. Parisiis 1475. Fol. edit. a Roderico Episcopo Zamorensi, Hispano, et Paulo Secundo in Script. v. 13. III. 7. aliisque locis, Sententias *Julio Celso* tribuit quæ in Cæsaris Commentariis reperiuntur; quod non mediocriter confirmare videtur opinionem *Floridi Sabini* (l. II. subsec. Lect. c. 2.) qui tres de Bello civili Libros, *Cæsaris* esse negat; tum *Ludovici Carrionis* (*Lipsii Epistol. l. II. Epistoli-car. Quæst.*) qui et Belli Gallici commentarios *Julio Celso* ascriben-dos putat.

*Albert Eyb Secretarius Papæ Pio Secundo* (qui obiit 1454.) in *Margarita sua Poëtica Impress. Romæ 1475.* Fol. pag. 184. Z. *Julii Celsi de gestis Cæsaris Autoritates incipiunt*, duasque paginae implet, quas curiosus Lector adeat, et cum Textu *Græviano* conferat.

#### *Gerard. Joh. Vossius Institut. Orator. v. 10.*

— Verum *Celsi* Commentarii de Rebus a *Cæsare* gestis δἰς διὰ πασῶν differunt a *Cæsaris* Commentariis, ut sciunt, siqui cum *Cæsare* contulerunt editionem *Celsi Ann. 1473.* cuius nullam a *Gesnero* aut *Simlero* mentionem factam miror, ut qui haud aliud dicunt, quam, istorum fieri commentariorum mentionem in *Margarita Poëtica Alberti Eibii* paulo junioris *Jacobo magno Toletano*. Interim fatemur *Celsum* non tantum *Cæsaris* gesta conscripsisse, sed et *Cæsaris* commentarios, sive recensuisse, sive corrupisse: certe in MSS. meo *Cæsare Hirtioque* ter locis distinctis ascriptum: *Julius Celsus Constantinus J. C. legit.*

*Gerard. Joh. Vossius de Histor. Lat. I. 13.*

Est fragmentum illud (a Casanbone notatum notis in *Tranquill.* I. 56.) desumtum ex *Julii Celsi Commentariis de vita Julii Cæsaris* (edit. Ann. 1473). Est vero hic *Celsus* idem, qui *Cæsarem* recensuit: unde multis *Cæsaris* Codd. MSS. subjunctum legitur, *Julius Celsus vir clarissimus et comes recensui*: vel hoc pacto: *Julius Celsus Constantinus V. C. legi*. Inter Historicos refertur, et diligenter de *Julii Cæsaris* gestis scripsisse dicitur a *Gualtero Burleo Anglo*, *Petrarchæ* æquali; et omnino valde errant, qui fragmentum ante memoratum ipsius *Petrarchæ* esse volunt. Sane ex istis *Celsi* Libris, quorum a nemine ante nos mentionem factam miror, multa in *Cæsare* feliciter possunt restitui, quod aliquando, *œr. Θεοφ.*, ostendebat: eeterum *Oxonie* in *Collegio Cœperis Christi* habes MSS. eum hac Epigraphe: *C. Julii Cæsari, per Julium Celsum Commentarii: utrum Cæsaribus, an Celsi sint, melius dixerint qui videre.*

*Salmasii Prolegomen. in Solinum.*

Sic Subscriptiones illæ plerisque libris apponi solitæ, quæ testantur recognitionem alicujus Emendatoris, in omnibus pariter conspicuntur, etsi non eandem ætatem præferentibus; ut illa quam nuper legebam in scripto Codice *Cæsaris commentariorum de Bello Gallico*, in hunc modum concipitur, *Julius Celsus Constantinus V. C. legi*. In aliis *Julius Celsus* quasi Auctor eorum commentariorum subscribitur, magno errore: qui tamen impulit doctissimum suæ ætatis Criticum (*Lipsium*) ut dubitaret an *Julii Cæsaribus* essent illi commentarii, et non potius *Celsi*.

# HENRICI DODWELLI DISSERTATIO

DE AUCTORE LIB. VIII. DE BELLO GALL. ET ALEX. AFRIC.  
ATQUE HISPAN.

---

*Auctor Prologi ad librum de bello Gallico viii.  
Hirtius potius fuisse videtur quam Oppius.*

Si quidem recte habeat locus Suetonii, jam tum extiterint oportet libri omnes, quos pollicetur auctor Prologi ad librum belli Gallici viii. nondum autem, ut videtur, sub nomine Julii Celsi, sed Oppii duntaxat et Hirtii: erantque sane ambo illi Cæsari satis familiares. Cur autem Oppio tribuerentur, eam causam satis verisimilem mihi videre videor, quod auctor ille, quicumque demum is fuerit, Balbo prologum suum inscripserit. Erant enim sane Oppius atque Balbus necessitudine aliqua, quam nescimus, ut videtur, invicem conjunctissimi: forte officii alieujus causa, utriusque curæ a Cæsare crediti. Certe utrique inscriptas non-nullas epistolas Cæsaris habemus hodieque in libro Ciceronis ad Atticum ix. Et libros fuisse epistolarum ad utrumque, docet Gellius l. xvii. Noct. Attie. c. 9. qui rationem addit, quod res ejus absentis curarent. Literas curasse, docet Cicero ad Quint. fr. ep. 1. Se autem bello Alexandrino atque Africano abfuisse, lubens agnoscit Prologi auctor. Sed absentia illa Cæsaris erat in Gallia, si quidem ex epistolis a Cicerone conservatis liceat de reliquis augurari. Spectant enim illæ ad prima belli civilis initia. Ex his igitur epistolis ad Oppium datis rerum gestarum memorias accipere potuit, si quis junior Oppii nomine libros edidisset. Ita fieri, ut pari fide dignæ sint rerum gestarum narrationes, seu hos libros ipse exararit Oppius, seu junior Oppio quispiam collegerit e Cæsaris epistolis, Oppio inscriptis atque Balbo. Certe Oppio res Cæsaris etiam arcanas fuisse exploratissimas, ex eo libro colligitur, quem scripsisse testatur Oppium Suetonius Jul. cap. 52. ut probaret non fuisse Cæsaris filium, quem dixerit Cleopatra, nempe

Cæsarionem. Minus tamen idoneus fuisse Oppius ad scribendum de hoc argumento, si ipse quoque bello Alexandrino non interfuisset. Melius ergo, hæc de causa, Hirtium hujus Prologi auctorem existimabimus. Oppii enim testimonio de filio Cæsaris pugnabat etiam Antonius, vix ita certe facturus, nisi Alexandriæ cum Cæsare adfuisset. Nescio etiam, an hic fuerit Oppius legatus, eujus mentio in bello Africano cap. 68. Et certe Hirtio magis favet ipse Suetonius, dum Hirtii nomine verba ex illo ipso advocat Prologo, quæ hodieque ibi reperiuntur.

*Idem auctor librorum sequentium de bello Alexandrino, Afric.  
Hisp. sed post Cæsaris mortem.*

Sie ergo res, ni fallor, habuerit. Primus auctor prædicti Prologi, qui Cæsaris scripta digessit pariter ac supplevit, non Oppius fuerit, sed Hirtius, qui proinde ibidem, ubi Balbus, fuerit, quod assiduis illius non literis, sed vocibus, coactus onus illud scribendi susceperebat. Scripsit ergo Hirtius Prologum ad amicum Cæsaris, Cornelium Balbum Gaditanum ditissimum. Et in prologo commentarios a se scriptos supponit rerum gestarum Galliæ, non comparandos superioribus atque insequentibus Cæsaris scriptis. Hi commentarii alii esse non poterunt ab VIII. qui Prologum proxime excipiebat, belli Gallici libro, medio nimirum inter libros Gallici belli priores, quos censet superiores, et libros belli Civilis, quos pro scriptis ejusdem Cæsaris habet insequentibus. Sic nihil habent, quo se tueantur Floridus Sabinus et Ludovicus Carrio. Hunc librum se contexuisse testatur Hirtius: proinde jam antea scriptum, et medio tamen illo, quem dixi, loco dispositum. Hæc erat nimirum scriptorum Cæsaris digestio illa, de qua loquitur noster, tot sæculis recentior, qua sua scriptis ipsius Cæsaris media contexuit coævus Hirtius. Noster etiam editos in lucem libros Cæsaris testatur ab aliis, qui rebus ipsis interfuerant. Unde hoc? Nempe ex illis Prologi verbis: ‘qui sunt editi, ne scientia tantarum rerum scriptoribus deesset.’ Sed perperam noster intellexit, si tum primum editos in lucem Cæsaris commentarios censuerit, cum Prologum scriberet Hirtius; nempe post mortem Cæsaris. Immo jam antea in clara luce fuisse versatos e Ciceronis constat Bruto: immo ex hoc ipso Prologo. Jam enim probatos omnium judicio testatur, jam in omnium admiratione fuisse, quasi bene emendateque scriptos. Non ergo de sua, sed Cæsaris, editione

loquitur Hirtius, cum illud editionis consilium agnoscit, tantum ne scientia tantarum rerum scriptoribus deesset. Exprimunt hæc verba Cæsaris potius de suis scriptis agentis modestiam, quam Hirtii de iisdem admirationem. Idem Prologi auctor *novissime imperfecta ab rebus gestis Alexandriæ ad finem vitæ Cæsaris se confecisse* testatur. Proinde jam una cum Prologo libros suos jam penitus confessos de bello Alexandrino, Africano, auctor emiserit. Immo de bello etiam Hispanico, (quoniam illius in Prologo non meminerit) quod prædictam epocham, quæ ad Cæsaris mortem usque pertigit, hoc quoque bellum antecesserit.

*Librum Hirtii de bello Africano multis post Hirtium sæculis  
interpolavit Julius fortasse Celsus.*

Et tamen, præter Hirtium, alium saltem fuisse censem noster, qui Cæsaris scripta ad ejusdem cædem suppleverit. Ita certe loquitur, quasi saltem uno plures hoc idem officium præstiterint. Quoniam vero id pacto verum esse potuit, siquidem ad ipsam Cæsaris cædem res gestas Cæsaris perduxerit Hirtius? Nempe, ut opinor, quod A. Hirtii nonnulla perierint, suppleta a Julio Celso, alienissimaque ab Hirtii mente sententia interpolata. Bello certe Africano atque Hispanico multa legimus, quæ vix ævi, quo vixit Hirtius, esse potuerint, nedum ipsius Hirtii. Et tamen vice versa nonnulla, quæ coævum stylum sapient, non autem illum, qui a juniore fuerit interpolatore. Ab Hirtii etiam vel ætate in libro de bello Africano abhorret usus vocis *imperator*, quo saepè disceptatum dicit auctor, quis esset pro populi Romani imperatore agnoscendus, Cæsar an Scipio. Quasi nimirum unicus esset populi Romani, ut postea, imperator, qui rei summæ præcesset. Hoc autem sæculo qui singulis Romanæ ditionis provinciis præerant cum imperio, seu cum jure gladii, ii imperatores habebantur. Vix tamen ita appellabantur, nisi ob res gestas imperatores ab exercitu fuissent acclamati. Sic autem Cæsarem imperatorem ne quidem poterant negare Pompeiani, cui dictatura fuerat e sententia Senatus populique Romani delata; quippe etiam ab exercitu imperator fuisset appellatus. Sed nec illud coævi fuisse videtur, quod mense, quo Cæsar in Africam appulit, Januario, seribit auctor per anni tempus in mari classes sine periculo vagari non potuisse. Octobris enim Juliani die XIII. cœpit anni confusionis 708. ille Januarius, exiitque ante Nov. XI. quo hædi oriebantur, quo ortu cœpit epocha maris clausi. Quod

porro ait centurionem Cæsaris **xxxvi.** annis pro Cæsaris dignitate victoriaque depugnasse, ita manifesto falsum est, ut ægre scribi potuerit a coævo. Detrahantur a prædicto confusionis anno 708. anni 36. reliquus erit annus U. C. Varron. 672. quo sub Cæsare mereri cœperit. Atqui certum est primam Cæsaris provinciam fuisse ex prætura, anno Varron. 692. Doluit præterea Cæsar teste Suetonio c. 7. quod nihil dum a se memorabile gestum esset in ætate, qua jam Alexander orbem terrarum subegisset. Ætas illa erat ann. 33. ut præter alios docet etiam Cicero Philipp. v. Natus est Cæsar **iv.** Id. Quintil. ann. Varr. 654. Sic annum 33. absolverit anno demum Varr. 687. ineunte Quintili, annis post prædict. 672. quindecim. In hoc tamen numero consentiunt editiones exscriptoresque, in quibus et noster, ne dabitemus, ab interpolatore ita scriptum esse. Hic idem liber Q. Ligario vitam in Africa concessam esse narrat, cap. 89. Quod tamen certissime falsum esse, constat ex insigni Ciceronis, post redditum Cæsaris, oratione pro Ligario. Coævi scriptoris tam crassus error esse vix potuit. Et L. Cæsari vitam a Julio, facileque concessam vult auctor belli Africani. *Contra Dio lib. XLIII. contra Suetonius Cæs. cap. 75.* contra coævus Cicero. Mitto rem, quam auctor ipse incredibilem fatetur, ab equitibus Cæsaris **xxx.** Gallis Maurorum equitum duo millia loco esse pulsa. Mitto provocationem centurionis prædicti, ut cum suis decem cum cohorte Scipionis firmissima concurreret. Hæc plane fabulatorum genium sapiunt potius quam prudentissimorum, quibus sæculum illud politissimum abundabat, scriptorum. Huc etiam illud refero cap. 70. quod dicit, Cæsar si non amplius tres aut quatuor milites veterani se convertissent, et pila viribus contorta in Numidas infestos conjectissent, amplius 11. millium numero ad unum terga vertisse. Sunt etiam in dictione plurima, quæ nemo peritus harum rerum censor ad Cæsaris ætatem retulerit: cap. 12. *galeati.* Non me fugit illud, sed poëta: *galeatum sero duelli pœnitit.* S. Hieronymi Prologus galeatus senior est. Cap. 31. *ignota peccata legimus, quibus ignoscebatur.* Cap. 19. *innumerabilis.* Cap. 46. *cruciabiliter imperfecti.* *Parrulam causulam* cap. 54. *Parvum senatorem* cap. 57. *Magnis copiis auxiliisque regis prædicti* cap. 58. *Suppetias occurrere* cap. 66. 68. Cap. 77. *commecatus.* Non a castris tamen, sed *ad castra.* Cap. 78. *ut habent facultatem turmas Julianas circumfundere.* Ibidem *satagere, pro prælio laborare.* Cap. 88. *mentem in fuga destinatam.*

Africanum hunc scriptorem, hisque temporibus juniores, arguunt tot immixtae voces Graecæ atque Hellenismi. Qui mixto essent genere, *Hibridas* appellat cap. 19. *Hippotoxotas* habet ibid. *Epibatas* cap. 20. 62. 63. *Catascopum* cap. 26. In *salo esse* huic auctori cap. 46. 62. 63. tantundem valet, quod Graecis σαλεύειν, et διασαλεύειν, et de navi dicitur, quæ liberæ fluctuum marinorum agitationi exponitur. Sunt in eodem libro alia, quæ coævorum peritiam sapiant. Virgiliarum signum confectum memorat post VI. Kal. Feb. cap. 47. pro vero scilicet illius anni calendario, quo Febr. 1. in Novembr. Juliani diem XI. conveniebat, quo Pleiadum confectionem refert Plinius. Alter certe sensit hic auctor, quam interpolator, qui etiam Januarium ab Octobr. Juliani die XIII. incipientem per anni tempus periculosum esse voluit navigantibus, et quidem ita periculosum, ut mediis belli casibus magis tamen esset, quam bellum ipsum, metuendus. Et manum etiam coævam accuratioremque indicant tot voces militares, aliæque technicæ, magis hic vero temporis decoro respondentes, quam pro captu junioris interpolatoris. Librum ergo Hirtii de bello Africano ad Julii Celsi aetatem pervenisse puto: sed mutilum fortassis, aut qui Celso mutilus haberri posset. Hoc utique prætextu vel suis, vel nescio cuius alterius fabulatoris fragmentis interpolavit.

*Itidem factum in libro Hirtii de bello Hispanico.*

In bello Hispanico adhuc pauciora coævi scriptoris vestigia sunt, plura autem interpolatoris, et quidem ejusdem, qui bellum Africanum suis commentis auxerat. Eadem in voce *facultas* elegautia, quæ supra cap. 12. *cis ad ignoscendum nulla est data facultas*. Cap. 40. *naves, quæ in salo fuerunt*: pro exemplo itidem a nobis supra observato. Nec dissimiles alii occurruunt sequiorum sæculorum barbarismi. Cap. 7. *reliquæ ex fugitiris auxiliares consistebant*. Cap. 12. *bene magnum tempus*. Cap. 13. *simulque ballista missa a nostris turrem dejecit*. Cap. 16. *existimabant eos posse conatum efficere*. Cap. 29. *adversarii patrocinari loco iniquo non desinunt*. Cap. 33. *libertum, qui fuisset ejus concubinus*. Cap. 39. *gradiebatur Hispalim*. Cap. 42. *provinciam depopulavit*. Et præter morem horum scriptorum Ennii poëta fragmentum advocat, cap. 23. 31. Illa vero quam inepta, quibus tamen Cæsar, summi prudensissimum oratoris, personam agit hic sophista: *An, me deleto, non animadvertebas, decem habere legiones populum Romanum, quæ*

*non solum vobis obsistere, sed etiam cælum diruere possent?* Declamatoris illa, non oratoris, affectatio est. Dixerunt quidem Germani, Suevis suis ne Deos quidem immortales pares esse potuisse, Bell. Gall. lib. iv. c. 10. sed barbari illi, non Romani. Inter Ciceronianas multorum coævorum legimus epistolas; nullam tamen, quæ cothurnum illum sapiat. Nullum erat, ætate Cæsaris, otium istiusmodi ingenii lusibus, cum de rebus seriis momentisque, de vita fortunisque clientum vel fama agerent oratores. Sunt nihilominus primævi auctoris Hirtii etiam in hoc opere vestigia. Quæ habet communia cum aliis bona fidei auctoribus, non aliunde emanasse censeo: inprimis illud, quod Cæsarem dicat dictatorem iii. designatum iv. non (ut vult auctor alioquin accuratestissimus in historia Romana, Siganus) anno, quo Africam recepit, sed quo bello civili in Hispania finem imposuit, Varr. scilicet 709. Sic enim coæva marmora Capitolina atque Colotiana. Sic etiam coævi nummi. Immo auctor, quem sequebatur, Plutarchus: melius scilicet, quam alii, etiam veteres, nec ab hoc sæculo admodum remoti, qui dicturat Cæsaris unitate faciunt auctiorem. Hirtii etiam personam arguit, quod hoc toto bello Hispanico sic loquitur auctor, quasi ipse præsens adsuerit, et Cæsaris partes fuerit amplexus. Prima fere persona *Nos*, inquit, et Cæsarianos *nostros* appellat. Hoc nempe erat, quod in belli Gallici libri viii. Prologo ipse monuerat Hirtius, sibi ne illud quidem accidisse, ut Alexandrino atque Africano bello interesset: innuens proinde, in reliquis bellis sibi quoque operam fuisse non inutilem. Non ita certe in bello Alexandrino loquitur, aut Africano. Nusquam ibi prima, sed tertia persona, absensis nimirum potius quam illius, qui rebus ipse gerendis interfuerit, narrationem instituit. Nec puto hoc prævidisse interpolatorem, in reliquis adeo personæ, quam sustinuit, incautum atque obliviousum,